Les comtes de l'île devaient se tenir prêts à entrer en campagne, suivis de tous leurs vassaux ; l'empereur mettait à leur disposition les possesseurs de bénéfices relevant de la couronne, et tous les vassaux des évêques et des abbés, à l'exception de deux. Les hommes libres fortunés devaient le service

1. Recueil de dom Bouquet, t. VI, p. 130. — Comte, *Historia de la Dominación de los Arabes en España*, t. I, 2<sup>e</sup> partie, c. 37, p. 255. — Reinaud, p. 129. — Wenrich, p. 59. — Mariès, *Histoire de la Domination des Arabes en Espagne et en Portugal*, t. I, p. 299.

personnel ; les autres s'unissaient à deux, trois ou quatre, pour fournir un homme <sup>1</sup>.

Il est à présumer que cet ordre de mobilisation fut suivi d'une réorganisation générale du gouvernement de l'île. Boniface II, comte de Lucques, désigné comme prévôt de la province, fut investi des pouvoirs militaires les plus étendus ; il s'adjoignit en qualité de lieutenants, son frère Berchaire, et quelques comtes de la Toscane.

Le comte appartenait à une famille seigneuriale bavaoise qui, à la suite de Charlemagne, était venue s'installer en Italie ; son père Boniface I<sup>er</sup>, duc de Toscane, avait présidé les plaids de Lucques et de Toscane, en 812 et 813, et joué un rôle des plus actifs dans l'administration de la province.

Le comte de Lucques réunit bientôt une petite armée composée de Corses et de Toscans, chargée de la protection des côtes ; en même temps il organisa une flottille capable de dis-

1. *Écritum de Expeditione Corsicana*. — « In nomine Domini. Incipit capitula quod demnus Lotharius imperator sexto anno imperii sui, indictione tertia, instituit in curie Maringio.

« 1<sup>o</sup> Volumus ut singulis comitibus hac distinctione teneantur inter eos qui cum eis introant in Corsica, vel remanere debeant.

« 2<sup>o</sup> Ut dominici vassalli qui austaldi sunt et in nostro placito frequenter servant, volumus ut remaneant eorum homines quos antea habuerunt,

« qui propter hanc occasionem eis se commendaverunt cum eo. Qui autem in eorum proprietate manent, volumus scire qui sint, et adhuc considerare volumus, quis eant aut quis remaneant. Illi vero qui beneficia nostra habent

« et foris manent, volumus ut eant.

« 3<sup>o</sup> Homines vero episcoporum seu abbatum, et qui foris manent, volumus ut cum comitibus eorum vadant, exceptis duobus quos ipse elegerit et

« eorum austaldi liberos, exceptis quattuor, volumus et pleniter dirigantur.

« 4<sup>o</sup> Ceteris vero liberis hominibus quos vocant bharigildi, volumus ut singuli comites hunc modum teneant : videlicet ut qui tantum substantie facultatem habent qui per se ire possit, et ad hoc sanitas et viris utiles